ДОНАУРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26 октября 2022 г                                                           №2/12а
п. Донаурово
Об утверждении «Положения об   оплате труда выборных
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, муниципальных   служащих    Донауровского сельского поселения»

  Руководствуясь Постановлением Правительства Кировской области от 12.04.2011 № 98/120 «О  расходах на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, учитываемых при установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области», в соответствии со статьей  23 Устава муниципального образования Донауровское сельское поселение, Донауровская сельская  Дума решила:

1. Утвердить «Положение об   оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, муниципальных   служащих    Донауровского сельского поселения». Прилагается.

2. Считать утратившими силу решения Донауровской сельской Думы:

 от 14.12.2012 года № 2/8 О «Положение об оплате труда выборных должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных служащих Донауровского сельского поселения» и внесения в них изменений.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на специалиста 1 категории бухгалтера-финансиста администрации поселения.

4. Решение вступает в силу с момента его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2022 года.

5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Донауровского сельского поселения Уржумского района Кировской области.
          Глава Донауровского

         сельского поселения                                                             Ю.А.Цырульников
Утверждено

решением   Донауровской
                                                                                                                                              сельской         Думы

   от 26.10.2022 №2/12а

ПОЛОЖЕНИЕ

об   оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Донауровского сельского поселения
Положение об   оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, муниципальных   служащих    Донауровского сельского поселения разработано в соответствии с Постановлением Правительства Кировской области от 12.04.2011 № 98/120 «О  расходах на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, учитываемых при установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области».

1. Оплата труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы Донауровского сельского поселения.

1.1. Оплата труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы Донауровского сельского поселения (далее – глава поселения) включает в себя средства на выплату ежемесячного денеж​ного содержания, состоящего из денежного вознаграждения, включающего в себя должностной оклад и ежемесячное денежное поощрение, и дополнительных выплат.

1.2. Размер должностного оклада выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы поселения определяется в зависимости от численности населения, проживающего на территории муниципального образования Донауровское сельское поселение Уржумского района Кировской области соответствии с Приложением № 1
1.3. К дополнительным выплатам относятся:
1.3.1. Премия по результатам работы.

1.3.2. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере и порядке, определенных законодательством Российской Федерации.

1.3.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов.

1.3.4. Материальная помощь в размере одного должностного оклада.
1.4. Годовой фонд оплаты труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы поселения формируется из:

· Должностного оклада в размере 12 должностных окладов;

· Ежемесячного денежного поощрения в размере 54 должностных окладов;

· Ежемесячной премии по результатам работы в размере 12 долж​ностных окладов.

· Ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 1 должностного оклада.

· Единовременной выплаты при предоставлении ежегодного опла​чиваемого отпуска и материальной помощи в размере 3 должностных окладов.

1.5. Ежемесячное денежное содержание главы администрации состоит из:

	№

п/п
	Вид вознаграждения
	Единица

измерения
	Размер

	1
	Месячный должностной оклад
	количество
	1 должностной оклад

	2
	Ежемесячное денежное поощрение
	количество
	4,0 должностных оклада

	3
	Ежемесячной премии по результатам работы
	количество
	1,583 должностных оклада

	4
	Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
	количество
	2 должностных оклада

	5
	Единовременная материальная помощь
	количество
	1 должностной оклад

1.6. Численность населения, учитываемая при установлении должностного оклада выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы поселения берется на 1 января, предшествующего текущему, на основании отчётных данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Кировской области.

1.7. Размер должностного оклада выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы поселения увеличивается (индексируются) в соответствии с нормативными правовыми ак​тами Губернатора Кировской области.

2. Оплата труда муниципальных служащих Донауровского сельского поселения.
2.1. Расходы на оплату труда муниципальных служащих Донауровского сельского поселения (далее – муниципальные служащие) включают в себя денежное содержание, состоящее из должностного оклада, ежемесячных и иных дополнительных выплат.
2.2.  Размеры должностных окладов муниципальных служащих определяются в зависимости от численности населения, проживающего на территории муниципального образования Донауровское сельское поселение Уржумского района Кировской области соответствии с Приложением № 1

2.3. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:

2.3.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе:

	При стаже муниципальной службы
	В процентах

	От 1 года до 5 лет
	10

	От 5 до 10 лет
	15

	От 10 до 15 лет
	20

	Свыше 15 лет
	30

2.3.2. Ежемесячная надбавка за классный чин в размерах согласно Приложению №2
2.3.3. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы:

    по ведущим должностям – до 120 процентов должностного оклада

    по старшим   должностям – до 90 процентов должностного оклада

    по младшим должностям – до 60 процентов должностного оклада.

2.4.    Ежемесячное денежное поощрение – до 350 процентов должностного оклада.

2.5. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

2.6. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

2.7. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере до двух должностных окладов.

2.8. Материальная помощь – в размере до одного должностного оклада.

2.9. Годовой фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется из:

· Должностного оклада в размере 12 должностных окладов по замещаемой муниципальной должности;

· Ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размере 3 должностных окладов;

· Ежемесячной надбавки за классный чин в размере 4 должностных окладов;

· Ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере 14 должностных окладов;

· Ежемесячного денежного поощрения в размере 30 должностных окладов;

· Ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 1 должностного оклада;

· Премий за выполнение особо важных и сложных заданий в размере 4 должностных окладов;

Единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в размере 3 должностных окладов.

2.10. Численность населения, учитываемая при установлении должностного оклада муниципального служащего, берется на 1 января, предшествующего текущему, на основании отчётных данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Кировской области.

2.11. Размеры должностных окладов муниципальных служащих увеличиваются (индексируются) в соответствии с нормативно-правовыми актами Губернатора Кировской области.

3. Оплата труда рабочих отдельных профессий младшего обслуживающего персонала, занятых обслуживанием органа местного самоуправления муниципального образования Донауровское сельское поселение Уржумского района Кировской области.
3.1. Расходы на оплату труда рабочих отдельных профессий младшего обслуживающего персонала, занятых обслуживанием органа местного самоуправления муниципального образования Донауровское сельское поселение (далее – обслуживающий персонал) включают в себя денежное содержание, состоящее из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.

3.2. Размер должностного оклада рабочих отдельных профессий младшего обслуживающего персонала, занятых обслуживанием органа местного самоуправления муниципального образования Донауровского сельского поселения, определяется в соответствии с Приложением №3.
3.3. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера не образуют новый оклад (должностной оклад), ставку заработной платы.
3.4. Виды выплат компенсационного и стимулирующего характера определяются с учетом перечней видов выплат компенсационного и стимулирующего характера, установленных для работников областных государственных учреждений.

3.5. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к окладам (должностным окладам) в абсолютных размерах, если иное не установлено законодательством или иными нормативными правовыми актами.
3.6. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в процентах и (или) в виде повышающего коэффициента к окладам (должностным окладам), в абсолютных размерах.

3.7. К выплатам компенсационного характера относятся:
	Наименование выплаты
	Размер к окладу, %

	Выплата  при совмещение профессий (должностей)
	до 90

	Выплата  за расширение зон обслуживания
	до 90

	Выплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором
	до 90

	Выплата за сверхурочную работу
	За первые два часа работы - в полуторном размере, за последующие часы - в двойном размере.

	Выплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни
	В двойном размере от часового оклада работника за каждый час работы

	Выплаты за работу в ночное время
	20% от часового оклада работника за каждый час работы

3.8. К выплатам стимулирующего характера относятся:
	Наименование выплаты
	Размер к окладу, %

	Выплата за интенсивность и высокие результаты работы
	до 100

	Выплаты за качество выполняемых работ
	до 100

	Выплаты за стаж непрерывной работы
	до 100

	Премиальные выплаты
	до 200

3.8.1. Премиальные выплаты осуществляются:

-
с целью поощрения работников за индивидуальные достижения в работе, носящие разовый характер;

-
с целью поощрения работников за общие результаты работы по итогам определенного периода (ежеквартально);

-
в связи с праздничными днями: профессиональными праздниками, при награждении работника отраслевыми наградами за многолетний и добросовестный труд.

3.8.2. При премировании за общие результаты работы по итогам определенного периода учитывается:

-
успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде (отсутствие замечаний со стороны руководителей);

-
достижение и превышение плановых и нормативных показателей работы;

-
инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

3.8.3. Периоды, за которые осуществляется премирование работников, определяются руководителем учреждения.
3.9. Годовой фонд оплаты труда рабочих отдельных профессий младшего обслуживающего персонала, занятых обслуживанием органа местного самоуправления муниципального образования Донауровское сельское поселение Уржумского района Кировской области формируется из:

· Должностного оклада в размере 12 должностных окладов по занимаемой должности рабочих отдельных профессий младшего обслуживающего персонала, занятых обслуживанием органа местного самоуправления муниципального образования Донауровское сельское поселение Уржумского района Кировской области;
· Выплат компенсационного и стимулирующего характера к должностным окладам младшего обслуживающего персонала и рабочих в размере 58,5 должностного оклада
4. Порядок премирования выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Донауровского сельского поселения.

4.1. Премирование выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих осуществляется в целях повышения материальной заинтересованности за выполнение особо важных и сложных заданий в пределах фонда оплаты труда.

4.2.  Настоящий Порядок премирования устанавливает прямую зависимость от выполнения показателей премирования, согласно Приложения 4.

4.3. Премирование выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих производится, по итогам работы за месяц, квартал, за год.

4.4. Показатели и размеры премирования муниципальных служащих по итогам работы за месяц, квартал, за год определяются согласно Приложение №4 главой администрацией поселения, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе определяются согласно Приложение №4 решением Думы Донауровского сельского поселения.

4.5. Премия муниципальным служащим выплачивается за фактически отработанное время в течение месяца, квартала, года.

Приложение № 1
                                                                                    к «Положению об оплате труда выборных

должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющие свои полномочия

на постоянной основе, муниципальных   служащих

Донауровского сельского поселения»
РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющие свои полномочия на постоянной основе,
муниципальных служащих Донауровского сельского поселения
	Наименование должностей
	Размеры должностных окладов, руб.

	численность населения, от 0 до 0,5 тыс. чел.

	Глава администрации
	4885

	Ведущий специалист
	3629

	Специалист 1 категории
	3516

	Специалист 2 категории
	3331

	Специалист
	2934

  Приложение № 2

                                                                                    к «Положению об оплате труда выборных

должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющие свои полномочия

на постоянной основе, муниципальных   служащих

Донауровского сельского поселения»
РАЗМЕРЫ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ НАДБАВОК

ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН К ДОЛЖНОСТНЫМ ОКЛАДАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

	Наименование классного чина
	Оклад за классный чин

(рублей в месяц)

	Референт муниципальной службы 1 класса
	1626

	Референт муниципальной службы 2 класса
	1459

	Референт муниципальной службы 3 класса
	1333

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	1172

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	1040

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	874

Приложение № 3

                                                                                    к «Положению об оплате труда выборных

должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющие свои полномочия

на постоянной основе, муниципальных   служащих

Донауровского сельского поселения»

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

рабочих отдельных профессий младшего обслуживающего персонала,
занятых обслуживанием органа местного самоуправления
муниципального образования Донауровское сельское поселение
Уржумского района Кировской области
	Наименование должностей
	Размеры должностных окладов, руб.

	Уборщик служебных помещений
	3250

Приложение № 4

                                                                                    к «Положению об оплате труда выборных

должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющие свои полномочия

на постоянной основе, муниципальных   служащих

Донауровского сельского поселения»

ПОКАЗАТЕЛИ ПРЕМИРОВАНИЯ
выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Донауровского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование показателей
	Коэффициент
премии

	1
	Выполнение плана исполнения бюджета Донауровского сельского поселения  по доходам.
	0,5

	2
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы с начислениями по учреждениям, финансируемым из бюджета поселения.
	0,2

	3
	Сокращение задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы.
	0,2

	4
	Отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по долговым обязательствам
	0,1